



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019 RP 01/2019

PROCESSO nº 02/2019

Aos 04 (quatro) dias do mês de fevereiro do ano de 2019, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, nº 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Agnaldo Ferreira da Silva e de outro lado as empresas: 2 R MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 04.318.429/0001-82, endereço Rua Astolfo Moreira nº 884, bairro Maria José de Paula, João Pinheiro-MG, CEP: 38.770-000, neste ato representada pelo Senhor Leonardo Luciano Ferreira portador da carteira de identidade nº M-6.483.174 e inscrito no CPF sob o nº 862.815.506-68; DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ 07.897.039/0001-00, endereço Rua Antônio Gravata nº 136 - A, bairro Betania, Belo Horizonte-MG, CEP: 30.570-040, neste ato representada pelo Senhor Antônio Tadeu Penido Silva Júnior portador da carteira de identidade nº MG-11.611.868 e inscrito no CPF sob o nº 063.640.696-22; EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ 71.505.564/0001-24, endereço Rua Erê nº 34 – 1º Andar, bairro Prado, Belo Horizonte-MG, CEP: 30.411-052, neste ato representada pela Senhora Tarciana Vilaça Figueiredo portadora da carteira de identidade nº M-6.608.612 e inscrita no CPF sob o nº 871.200.116-34; G. M. VALENCIA PRODUTOS HOSPITALARES-ME, CNPJ 23.420.875/0001-48, endereço Rua Professor Francisco Morato nº 499 – FT 02, bairro Centro, Uchoa-SP, CEP: 15.890-000, neste ato representada pelo Senhor William Augusto Leal de Oliveira portador da carteira de identidade nº 16.732.441 e inscrito no CPF sob o nº 115.374.286-16; PATOS DISTRIBUIDORA LTDA – ME, CNPJ 21.719.710/0001-46, endereço Rua José Alves Coelho, nº 454 Loja 01, Bairro Aurélio Caixeta, Patos de Minas-MG, CEP: 38.702-070, neste ato representada pelo Senhor Roberto Honorio da Costa portador da carteira de identidade nº MG 11.128.271 e inscrito no CPF sob o nº 078.032.636-90; SHOPPING HOSPITALAR VIDA EIRELI, CNPJ 22.629.517/0001-87, endereço Avenida Guilherme Ferreira nº 851- Loja 06, bairro São Benedito, Uberaba-MG, CEP: 38.022-200, neste ato representada pela Senhora Priscilla Leal Gonçalves portadora da carteira de identidade nº MG-11.717.758 e inscrita no CPF sob o nº 049.900.426-46, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93; da Lei 10.520/ 2002; Decreto Municipal 13/2013, de 27 de Março de 2013 e o Decreto Municipal 15/2014 de 32 de Setembro de 2014 ambos do poder executivo de Cruzeiro da Fortaleza com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de Pregão Presencial – Registro de Preços para Futura e Eventual aquisição de Materiais e Equipamentos Odontológicos para atender as necessidades das unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde, conforme termo de referência, o qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - Os fornecedores, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados nas tabelas abaixo:



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EMPRESA: 2 R MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 04.318.429/0001-82

TEL/FAX: (38) 3561- 4594, (38) 3561- 6066,

ENDEREÇO: Rua Astolfo Moreira nº 884, bairro Maria José de Paula, João Pinheiro-MG, CEP: 38.770-000

E-MAIL: medicamentos@2rcomercial.com.br

CONTATO: Leonardo Luciano Ferreira

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quant.	Vlr. Unit.	Valor Total
38	96110	COMPRESSOR DE AR ODONTOLOGICO COM PINTURA INTERNA O RESERVATORIO ANTIOXIDANTE PROTETOR TERMICO PROTEÇÃO PARA O MOTOR ELETRICO E FILTROS NA ENTRADA E DAIDA DE ARATENDE 1 OU MAIS CONSULTORIOS ODONTOLOGICOS. INFORMAÇÕES TECNICAS: TENSÃO 220V, POTENCIA MINIMA DE 1700W (2,28 HP) DESLOCAMENTO TEORICO A PROXIMADAMENTE 42414 MIN, PRESSÃO MAXIMA 8 BAR, BAIXO RUÍDO ISENTO DE OLEO, VALVULA DE SEGURANÇA.	CHIAPERINI 10 BPO RCV 60L	UN	2,000	2.426,93	4.853,86
80	24725	NEGATOSCOPIO - TIPO: (02 CORPOS) PARA FIXAÇÃO NA PAREDE, 127/220V. UTILIZANDO TECNOLOGIA DE LED.	BIOTRON	UN	2,000	310,00	620,00
114	24745	SUPORTE PARA AVENTAL DE CHUMBO. PRODUZIDO EM AÇO. PINTADO EM EPÓXI, COM DIMENÇÕES APROPRIADAS PARA CONSERVAÇÃO DOS AVENTAIS, MEDIDAS APROXIMADAS: 650 MM X 76,2CM DE DIAMETRO.	NMARTINS NM058	UN	2,000	251,00	502,00
Cinco mil novecentos e setenta e cinco reais e oitenta e seis centavos						5.975,86	

EMPRESA: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA

CNPJ: 07.897.039/0001-00

TEL/FAX: (31) 3374- 6768, (31) 3377- 7500

ENDEREÇO: Rua Antônio Gravata nº 136 - A, bairro Betania, Belo Horizonte-MG, CEP: 30.570-040

E-MAIL: dentemed@dentemed.com.br

CONTATO: Antônio Tadeu Penido Silva Júnior

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quant.	Vlr. Unit.	Valor Total
17	24865	BIOMBO PLUMBIFERO- TIPO RETO, COM ESTRUTURA EM AÇO, VISOR E ESPESSURA DE NO MINIMO 2 MMPB. DIMENSOES APROXIMADAS: A - 1,80; L-0,80M	BARBIERE	UN	2,000	3.960,00	7.920,00
25	95076	CANETA ODONTOLÓGICA - TIPO: BORDEN 02 FUIROS, ROTACAO: 400000RPM(+15), ESTERILIZACAO: AUTOCLAVE/OXIDO DE ETILENO, REFRIGERACAO: SPRAY TRIPLO, SISTEMA: SISTEMA DE TROCA SACS BROCA-MATERIA PRIMA:	DENTEMED	UN	3,000	205,00	615,00
40	24220	CONSULTORIO ODONTOLOGICO COMPLETO REGULAGEM AUTOMATICA,ACIONAMENTO	DENTEMED	UN	2,000	7.890,00	15.780,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DA CADEIRA ATRAVESDE MOTORES REDUTORES ELETRICOS; REVESTIMENTO; CADEIRA: REVESTIDA EM MATERIAL RESISTENTE, LISO, LAVÁVEL E SEM COSTURA, COMPONENTES (1): EQUIPO ODONTOLOGICO TIPO KART, COMPONENTES (2): UNIDADE AUXILIAR (CUSPIDEIRA) COM DOIS SUGADORES, COMPONENTES (3): REFLETOR ODONTOLOGICO, COMPONENTES (4): MOCHO

41	95110	CONTRA - ÂNGULO ODONTOLÓGICO ADAPTÁVEL AO MICROMOTOR, BAIXO RUÍDO E VIBRAÇÃO, MÍNIMO DE 5.000 RPM E MÁXIMO DE 20.000, INDICADO PARA PREPAROS CAVITÁRIOS.	DENTEMED	UN	4,000	300,00	1.200,00
77	24233	MICROMOTOR USO ODONTO - ROTACAO: 3.000 A 20.000 RPM OU 5.000 A 20.000 RPM, ESTERILIZACAO: AUTOCLAVE ATE 135 GRAUS C, REFRIGERACAO: SPRAY, SISTEMA DE ENCAIXE: UNIVERSAL, MATERIA PRIMA: LATAO, ALUMINIO E ACO INOX, ACOPLAMENTO: BORDEN 02 FUIROS	DENTEMED	UN	4,000	350,00	1.400,00

Vinte e seis mil novecentos e quinze reais

26.915,00

EMPRESA: EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA

CNPJ: 71.505.564/0001-24

TEL/FAX: (31) 2522- 8171, (31) 3271- 9838

ENDEREÇO: Rua Erê nº 34 – 1º Andar, bairro Prado, Belo Horizonte-MG, CEP: 30.411-052

E-MAIL: licita@emigeodonto.com.br

CONTATO: Tarciana Vilça Figueiredo

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quant.	Vlr. Unit.	Valor Total
1	23222	ACIDO CONDICIONADOR USO ODONTO - APLICACAO: CONDICIONAMENTO DE ESMATE E DENTINA, APRESENTACAO: GEL, COMPOSICAO: SOLUCAO A BASE DE ACIDO FOSFORICO/37 PORCENTO KITC/ 3 SERINGA	BIODINAMICA	KT	10,000	3,63	36,30
6	24538	ALAVANCA USO ODONTO - MATERIA PRIMA: ACO INOX, TIPO: APICAL COM PONTA AGUDA, NUMERO: 301, LADO: FINALIDADE: RAIZES INFERIORES E SUPERIORES,O MATERIAL DEVERAESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR-7153 E DIN-MEDIZIN-1. A PECA DEVERA APRESENTAR TRATAMENTO TERMICO INTEGRAL E HOMOGENEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE E RESISTENCIA A CORROSAO. CABO ANATOMICO CONTENDO GRAVACAO DO NUMERO EDA MARCA DO FABRICANTE	FAVA	UN	2,000	19,97	39,94



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		(LOGOTIPO OU NOME). PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS. NA EMBALAGEM EXTERNA DEVERA CONSTAR A MARCA COMERCIAL, NUMERO DO LOTE E PROCEDENCIA DE FABRICACAO. REGISTRO NO MS/ANVISA					
9	95115	ALICATE ORTODÔNTICO DISTAL DE CORTE DE FIO DE AMARRILHO-AUTOCLAVÁVEL	FAVA	UN	1,000	194,31	194,31
11	1852	ANESTESICO C/ VASOCONSTRITOR ALPHACAINE 1:100.000 TIPO TUBETES DE VIDRO CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% + EPINEFRINA, CAIXA COM 50 TUBETES	DFL	CX	22,000	85,92	1.890,24
13	23818	APLICADOR DESCARTAVEL, USO ODONTO - MATERIA PRIMA: MICROFIBRAS, ISENTO DE FIAPOS, NÃO ABSORVENTE, TIPO: DE PONTA ATIVA ESFERICA, EXTRA FINA, FINALIDADE: APLICARMATERIAL LIQUIDO OU DE BAIXA VISCOSIDADE O PINCEL BRUSH DEVERA TER HASTE MULTIARTICULADA. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR DATA DE FABRICACAO, NUMERO DO LOTE, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO. DEVERA ESTARDEACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	FGM	CX	10,000	8,33	83,30
16	96189	BICARBONATO DE SODIO (POLIDENT) COM GRANULOMETRIA EXTRA PARA PROFILAXIA ORAL, EMBALAGEM DE POTE PLASTICO DE 500G, USADO PARA REMOÇÃO DE PLACA BACTERIANA.	MAQUIRA	UN	4,000	14,20	56,80
18	23407	BROCA ODONTOLOGICA - MATERIA PRIMA: ACO INOX E CARBETO DE TUNGSTENIO (CARBIDE), FORMA: ESFERICA, NUMERO: 1/4, TIPO: ALTA ROTACAO CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS PASSÍVEL DEESTERILIZACAO EM MEIOS FÍSICOS-QUÍMICOS EM BALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERAÇÃO, PROCEDÊNCIA DE FABRICACAO E NÚMERO DO LOTE	KAVO	UN	30,000	4,72	141,60
19	23323	BROCA ODONTOLOGICA - MATERIA PRIMA: ACO INOX E DIAMANTES, FORMA: DE FORMA ESFERICA, NUMERO: 1011, TIPO: ALTA ROTACAO CONFORME AS	FAVA	UN	40,000	1,60	64,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICOS-QUIMICOS EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERAÇÃO, PROCEDENCIA DE FABRICACAO E NUMERO DO LOTE						
20	23454	BROCA ODONTOLOGICA - MATERIA PRIMA: ACO INOX E DIAMANTES, FORMA: DE FORMA ESFERICA, NUMERO: 1012, TIPO: ALTA ROTACAO ALTA ROTACAO CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICOS-QUIMICOS EM-BALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERAÇÃO, PROCEDENCIA DE FABRICACAO E NUMERO DO LOTE	FAVA	UN	10,000	1,60	16,00	
21	23324	BROCA ODONTOLOGICA - MATERIA PRIMA: ACO INOX E DIAMANTES, FORMA: DE FORMA ESFERICA, NUMERO: 1014, TIPO: ALTA ROTACAO CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICOS-QUIMICOS EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERAÇÃO, PROCEDENCIA DE FABRICACAO E NUMERO DO LOTE	FAVA	UN	35,000	1,60	56,00	
23	96101	CAMARA ESCURA ODONTOLOGICA FABRICAÇÃO DENTRO DOS MAIS MODERNOS PADROES DE QUALIDADE. UTILIZAÇÃO EM REVELAÇÕES DE RADIOGRAFIA PERIAPICAIS EM CONSULTORIOS ODONTOLOGICOS. CARACTERISTICAS: ANGULAGEM PARA ENTRADAS MÃOS, CAIXA MOLDADORAS EM POLIPROFENO(PP): FACIL REMOÇÃO DAS LUVAS PARA ASSEPSIA, BASE REMOVIVEL, ALOJAMENTO PARA OS RECIPIENTES QUE CONTEM LIQUIDO EVITANDO QUE OS MESMOS FIQUEM SOLTOS. VISORACRILICO DESTACAVEIS. BATENTES DE SILICONE NO FUNDO DA	VH	UN	2,000	148,20	296,40	



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		BASE. VISUALIZAÇÃO NO INTERIOR CONTROLANDO OS MOVIMENTOS DAS MÃOS NAO UTILIZANDO ENERGIA ELETRICA. CORBRANCO					
27	95077	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO TIPO: BIODINAMICA RESTAURADOR/FOTOPOLIMERIZAVEL APRESENTACAO: SERINGA APLICADORA PARA FORRAMENTO DE CAVIDADES E RESTAURAÇÕES PROVISORIA NA EMBALAGEM DEVERA CONTER, CAIXA COM 02 SERINGAS DE 2,5g CADA DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DE LOTE. REGISTRO NO MS. MATERIAL MANO COMPONENTE SEM MISTURAS PRONTO PARA USO PRONTO P/ USO	CX	10,000	93,81	938,10	
28	24149	CIMENTO ODONTOLOGICO - APLICACAO: FORRACAO DE CAVIDADES, PROTECAO TECIDOS PULPARES, COMPOSICAO: HIDROXIDO DE CALCIO RADIOPACO NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATADA FABRICACAO, DA VALIDADE, NUMERO DO LOTE, MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO E RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO. REGISTRO NO M.S/ANVISA. DEVERA VIR COM BLOCO DE PAPEL PARA MANIPULACAO E MAIS 01 TUBO COM PASTA BASE COM 13g E 01 TUBO DE PASTA CATALISADORA COM 11g	TECHNEW CX	5,000	13,87	69,35	
29	24151	CIMENTO ODONTOLOGICO - APLICACAO: BIODINAMICA MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIARIO, COMPOSICAO: EUGENOL+ ACIDO ACETICO, APRESENTACAO: FRASCO DE LIQUIDO COM 15 ML, COR: INCOLOR CIMENTO INDICADO PARA RESTAURACOES DE LONGA ESPERA E FORRAMENTO DE CAVIDADES. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR DATA DE FABRICACAO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE, MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO E RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO. REGISTRONO M.S/ANVISA. ACOMPANHA DOSADO DE LIQUIDO E BULA TECNICA.	VD	6,000	8,02	48,12	



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

30	24150	CIMENTO ODONTOLOGICO - APLICACAO: BIODINAMICA MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIARIO, COMPOSICAO: OXIDO DE ZINCO + POLI METACRILATO DE METILA, APRESENTACAO: FRASCO DE PO C/38 G, COR: MARFIM MATERIAL COMPOSTO DE OXIDO DE ZINCO, POLI METACRILATO DE METILA, NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DE LOTE. ACOMPANHA BULA TECNICA E MEDIDOR DE PO.TER REGISTRO ANVISA.		VD	6,000	13,19	79,14
31	18009	CLOREXIDINA GLUCONATO - CONCENTRACAO: 0,12 POR CENTO, FINALIDADE: PROFILAXIA, INFECCAO CARIOGENICA, GENGIVITE, EMBALAGEM DE 250 ML	RIOHEX	VD	10,000	10,70	107,00
34	17596	CLORIDRATO DE BENZOCAINA - CONCENTRACAO: 20 POR CENTO, APRESENTACAO: GEL, DOSAGEM: 200 MG, COMPOSICAO: AMINOBENZOATO DE ETILA EM BASE HIDROSSOLUVEL	DFL	CX	12,000	7,04	84,48
35	17588	CLORIDRATO DE MEPIVACAINA - APRESENTACAO: TUBETE DE 1,8ML, DOSAGEM:3 POR CENTO, TIPO: SEM VASO CONSTRUCTOR.DOSAGEM 30MG/ML, COM 50 TUBETS	CRISTALIA	CX	2,000	74,00	148,00
36	96115	COLGADURA INDIVIDUAL DE METAL UTILIZADO PARA PRENDER O FILME DURANTE A REVELAÇÃO DO FILME RADIOGRAFICO ODONTOLOGICO (PERIAPICAL)	FAVA	UN	20,000	3,56	71,20
42	35351	CREME DENTAL - TIPO: EMBALAGEM C/90 GRAMAS C/FLUOR O CREME DENTAL DEVERA CONTERATE 1500PPM DE FLUOR. NA EMABALAGEM DEVERA CONSTAR DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DE LOTE, REGISTRO NO MS.	ICE CLEAN	UN	150,000	1,50	225,00
43	23726	CUNHA ODONTO - TIPO: MADEIRA, ANATOMICA, FINALIDADE: RESTAURACOES AMALGAMA, IONOMERO CLASSES I, III, IV, AS CUNHAS ANATOMICAS DE MADEIRA PARA AFASTAMENTO DENTAL DEVEM SER LIGEIRAMENTE CONCAVAS E SUAS PONTAS ARREDONDADAS TENDO UM LADO RETO E OUTRO EM FORMA DE CUNHA DE MODO A NAO LESAR A PAPILA GENGIVAL E GARGAN-TIR UM BOM TRAVAMENTO. CORES DIVERSAS E	MAQUIRA	CX	4,000	12,18	48,72



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TAMANHOS VARIADOS, CAIXA COM 100 UNIDADES NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DE LOTE. REGISTRO NO MS.

45	24500	CURETA USO ODONTO - MATERIA PRIMA: ACO INOX, TIPO: MCCALL, NUMERO: 18 FINALIDADE: REMOVER DEPOSITOS SUPRA/SUBGENGIVAL, ALISAR, ETC.	GOLGRAN	UN	6,000	10,23	61,38
46	23977	DESSENSIBILIZADOR DE DENTINA - APRESENTACAO: EM GEL, COMPOSICAO: OXALATO DE MONOPOTASSIO - MONOHIDROGENADO, FINALIDADE: TRATAMENTO DE HIPESTESIA DENTINAL E CLAREAMENTO, EMBALAGEM: SERINGA COM 2,5GR NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, DA VALIDADE E NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS.	FGM	CX	4,000	13,08	52,32
47	32341	DETERGENTES ENZIMATICOS - IDENTIFICACAO: LIQUIDO, TIPO: CONCENTRADO, BIODEGRADAVEL, NAO CORROSIVO, BASE: DETERGENTE ENZIMATICO-ALCOOL ISOPROPILICO A 10 POR CENTO, COMPOSICAO (1): MINIMO 04 ENZIMAS, COMPOSICAO (2): LIPASE, AMILASE, PROTEASE, CARBOHIDRASE, APLICACAO: INSTRUMENTAL CIRURGICO TENSOATIVO NAO IONICO, PH NEUTRO, NAO IRRITANTE, NAOCORROSSIVO, DEVEELIMINAR ODORES BIOLOGICOS DOS ARTIGOS DEPOIS DE LIMPOS, SEM FRAGRANCIA, COR CLARA APOS A DILUICAO, REDUCAO DA MATERIA ORGANICA 98 A 99,9%, NAO DEIXAR RESIDUOS, COMPATIVEL COM TODOS OS MATERIAIS E ARTIGOS MEDICOS, USO COM AGUA NA TEMPERATURA AMBIENTE OU AQUECIDA, SEM FORMACAO DE ESPUMA, PARA USO EM LAVADORA ULTRA SONICA, TERMODESINFECTADORA E LIMPEZA MANUAL. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR IDENTIFICACAO, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DE LOTE, INSTRUcoes DE USO, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, LAUDO DE COMPOSICAO E	CICLOFARMA	FD	10,000	28,00	280,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

48	23826	DISCO DE LIXA USO ODONTO - CAIXA-MATERIA PRIMA: A BASE DE OXIDO DE ALUMINIO E COSTADO DE POLIESTER/APRESENTAÇÃO COR SORTIDO AMARELO LARANJA VERMELHO E MARRON INDICAÇÃO: CONTO RNO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES: KIT COMPLETO COM 120 DISCOS. TIPO POP ON.	SOFLEX	KT	4,000	245,19	980,76
49	40937	EMBALAGEM COM INDICADOR ESTERILIZACAO - TIPO: ROLO, TIPO ESTERILIZACAO: A VAPOR, APRESENTACAO: ROLO DE 20 CM X 100 METROS, MATERIA-PRIMA: POLIESTER E POLIPROPILENO LAMINADO, APLICACAO: PARA USO AUTOCLAVE PAPEL GRAU CIRURGICO, GRAMATURA MINIMA DE 60 GRAMAS POR METRO QUADRADO; IMPRESSO COM TINTA INDICATIVA PARA ESTERILIZACAO POR CALOR UMIDO.	PACKGC	RL	10,000	87,90	879,00
50	24505	ESCAVADOR DE DENTINA AÇO INOXUSO ODONTO - UTILIZADO PARA REMOÇÃO DA DENTINA CARIADA Nº 11 1/2 ,COM GRAVAÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, BEM COMO IDENTIFICAÇÃO DO LOTE DE FABRICAÇÃO PARA RASTREABILIDADE (CONFORME NBR 13852)	GOLGRAN	UN	4,000	5,57	22,28
51	95079	ESCAVDOR DE DENTINA INOXUSO ODONTO - UTILIZADO PARA REMOÇÃO DA DENTINA CARIADA Nº17, COM GRAVAÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, BEM COMO IDENTIFICAÇÃO DO LOTEDE FABRICAÇÃO PARA RASTREABILIDADE (CONFORME NBR 13852)	GOLGRAN	UN	2,000	5,96	11,92
52	35386	ESCOVA DE DENTE - TIPO: ADULTO, MEDIA, CERDAS: NYLON, MACIA, APRESENTACAO: COM NO MINIMO 38 TUFOS, SEM ESTOJO.SEM ESTOJO, CABO RETO, ERGONOMICO, DUPLO COMPONENTECABECA MEDIA, FORMATO QUADRADO OVALADO COM APROXIMADAMENTE 26 MM.	ULTRA	UN	1.000,000	0,53	530,00
53	35385	ESCOVA DE DENTE - TIPO: INFANTIL, MEDIA, CERDAS: NYLON, MACIAS, APRESENTACAO: SEM ESTOJO COM 25 TUFOS DE CERDAS. SEM ESTOJO	ULTRA	UN	800,000	0,50	400,00
55	24423	ESCULPIDOR USO ODONTO - NUMERO: 03S, TIPO: HOLLEMBACK O MATERIAL	GOLGRAN	UN	2,000	5,57	11,14



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		DEVERA ESTAR DEACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN - MEDIZ IN-1. A PECA DEVERA APRESENTAR TRATAMENTO TERMICO INTEGRAL E HOMOGENEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE E RESISTENCIA A CORROSAO, CONTER GRAVACAO COM CLARA IDENTIFICACAO DO CODIGO DO LOTE DE FABRICACAO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU NOME). REGISTRO NO MS.					
56	23460	ESPELHO CLINICO BUCAL - MATERIA PRIMA: ACO INOX, TIPO: PLANO NR 05, ESTERELIZACAO: AUTOCLAVE , O MATERIAL DEVERA ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN- MEDIZ IN-1. A PECA DEVERA APRESENTAR TRATAMENTO TERMICO INTEGRAL E HOMOGENEOQUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE E RESISTENCIA A CORROSAO. CONTER GRAVACAO COM CLARA IDENTIFICACAO DO CODIGO DO LOTE DE FABRICACAO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU NOME). TER REGISTRO NA ANVISA.	MIRAGE	UN	50,000	2,74	137,00
57	1867	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA INDICAÇÃO: CORAR PLACA BACTERIANA; COMPOSIÇÃO: À BASE DE FUCSINA BÁSICA NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DO LOTE; CAIXA COM 120 PASTILHAS.	BIODINAMICA	CX	15,000	9,75	146,25
58	24404	EXTRATOR DE TARTARO - TIPO: MCCALL, PONTA: 1/10, MATERIA-PRIMA: ACO INOX O MATERIAL DEVERA ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN-MEDIZ IN - 1. A PECA DEVERA APRESENTAR TRATAMENTO TERMICO E INTEGRAL HOMOGENEOQUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE E RESISTENCIA A CORROSAO, CONTER GRAVACAO C/ CLARA IDENTIFICACAO DO CODIGODO LOTE DE FABRICACAO, E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU NOME). REGISTRO NOMS	GOLGRAN	UN	2,000	13,27	26,54
62	23510	FLUOR GEL USO ODONTO - TIPO: NEUTRO, CONCENTRACAO: 2%, SABOR: DIVERSOS SABOR: TUTTI FRUTTI, CADA FRASCO DEVERÁ CONTER 200ml NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA	MAQUIRA	FD	25,000	5,27	131,75



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DO LOTE. DEVERA TER REGISTRO NA ANVISA/M.S. TEMPO DE APILCAÇÃO 1 MINUTO								
63	44594	HIDROXIDO DE CALCIO - APRESENTAÇÃO: PO CAIXA COM 10G FORMULA MOLECULAR: CA(OH) ₂ , COMPOSIÇÃO HIDROXIDO DE CALCIO P.A (A 00,5%) INDICAÇÃO: CAPEAMENTO PULPAR.	MAQUIRA	CX	4,000	3,90	15,60	
64	95111	INDICADOR BIOLÓGICO-COM 10 TUBOS PARA 05 TESTES BIOLÓGICOS EM 01 CAIXA- INDICADO PARA REALIZAR MONITORIZAÇÃO DOS CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR.	SSPLUS	CX	20,000	30,69	613,80	
67	95103	LIMAS MANUAIS DE AÇO INOX PARA PROCEDIMENTOS DE ENDODONTIA TIPO k PRIMEIRA SÉRIE 25 MM	ANGELUS	CX	4,000	13,76	55,04	
68	24931	LUVA CIRURGICA - Nº 7, 100% LATEX, FORMATO ANATOMICO SUPERFICIE TEXTURIZADA COM PÓ BIOABSORVIVEL ATOXICO, HIPOALERGENICA, E PROPORCIONE ABERTURA ASSEPTICA (PAR)	LEMGRUBER	PR	120,000	1,11	133,20	
69	95107	LUVA CIRÚRGICA Nº 7,5- 100 % LÁTEX, FORANATÔMICO, SUPERFÍCIE TEXTURIZADA, LUFRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL ATÓXICO, HIPOALERGÊNIOCA, E PROPORCIONE ABERTURA ASSÉPTICA. (PAR)	LEMGRUBER	PR	200,000	1,11	222,00	
82	95086	PASSADOR DE FIO DENTAL - TIPO: CURVO, MEDIDAS: NAO APLICAVEL, MATERIA-PRIMA: PLASTICO O MATERIAL DEVERA ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS. FLEXIBILIDADE E RESISTENCIA E CONTER GRAVACAO COM CLARA IDENTIFICACAO DO CODIGO DO LOTE DE FABRICACAO E DAMARCADO FABRICANTME (LOGOTIPO OU NOME). REGISTRO NO MS CAIXA COM 15	HILLO	CX	8,000	5,05	40,40	
84	23520	PASTA POLIMENTO USO ODONTO - APLICACAO: RESINA FOTO/BRILHO FINAL, FINALIDADE: POLIMENTO DE RESTAURACOES ODONTOLÓGICAS, APRESENTACAO: SERINGA COM 2 GR	MAQUIRA	UN	6,000	14,46	86,76	



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

85	23709	PASTA PROFILATICA USO ODONTO - APRESENTACAO: TUBO C/ PASTA PROFILATICA DE TUTTIFRUTI OU MENTA, COMPOSICAO: LAURIL SULFATO+CARBONATO +CALCIO+PEDRA POMES+FLUOR, FINALIDADE: POLIMENTO CORONARIO E PROFILAXIA DENTAL TUBO COM 90g, NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DO LOTE DO PRODUTO. TER REGISTRO NO M.S/ANVISA	MAQUIRA	UN	12,000	6,04	72,48
87	95089	PINÇA CLINICA ODONTOLOGICA DE AÇO INOX, COM GRAVAÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, BEM COMO IDENTIFICAÇÃO DO LOTE DE FABRICAÇÃO PARA RASTREABILIDADE (CONFORMENBR 13852)	FAVA	UN	12,000	8,94	107,28
90	1886	PONTA DIAMANTADA Nº 1012 PONTA DIAMANTADA, FORMA: ESFERICA, NÚMERO: 1012-HASTE LONGA. TIPO: ALTA ROTACAO CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICOS-QUIMICOS EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERAÇÃO, PROCEDENCIA DE FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE.	FAVA	UN	5,000	1,60	8,00
91	1884	PONTA DIAMANTADA, FORMA: ESFERICA, NÚMERO: 1013, TIPO: ALTA ROTACAO CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICOS-QUIMICOS EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERAÇÃO, PROCEDENCIA DE FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE.	FAVA	UN	10,000	1,60	16,00
92	1887	PONTA DIAMANTADA, FORMA: ESFERICA, NÚMERO: 1014- HASTE LONGA. TIPO: ALTA ROTACAO CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICOS-	FAVA	UN	10,000	1,60	16,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		QUIMICOS	EMBALADA					
		INDIVIDUALMENTE,	CONTENDO					
		EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL,						
		NUMERAÇÃO, PROCEDENCIA DE						
		FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE.						
93	96108	PONTA DIAMANTADA, FORMA:	FAVA	UN	10,000	1,60	16,00	
		ESFERICA, NÚMERO: 1111, CONICA DE						
		EXTREMIDADE, TIPO: ALTA ROTACAO						
		CONFORME AS NORMAS NBR/ISO						
		9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS						
		ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL						
		DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICOS-						
		QUIMICOS	EMBALADA					
		INDIVIDUALMENTE,	CONTENDO					
		EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL,						
		NUMERAÇÃO, PROCEDENCIA DE						
		FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE.						
94	23511	PONTA SUGADOR USO ODONTO-	MAXCLEAN	PC	80,000	4,74	379,20	
		MATERIA PRIMA: PVC ATOXICO, TIPO:						
		PARA SALIVA, EMBALAGEM: PCT C/ 40						
		UNIDADES DESCARTAVEL, PONTAS:						
		FUNDIDAS AO TUBO C/ FIO						
		GALVANIZADO, MEMORIA DE POSICAO:						
		SEM MEMORIA DE POSICAO (FICA NA						
		POSICAO COLOCADA) COMPRIMENTO:						
		135MM (+- 10MM) NA EMBALAGEM						
		DEVERA CONSTAR DATA DE						
		FABRICACAO, VALIDADE, NUMERO DO						
		LOTE, MARCA COMERCIAL E						
		PROCEDENCIA DE FABRICACAO.						
		REGISTRO NO M.S/ANVISA						
95	95091	PONTAS DOURADAS USO ODONTO -	FAVA	KT	4,000	24,94	99,76	
		FUNCAO: POLIMENTO/ACABAMENTO DE						
		REST. RESINA, IONOMEROS, KIT COM 07						
		UNIDADES, NA EMBALAGEM DEVERA						
		CONSTAR A DATA DA FABRICACAO E DA						
		VALIDADE						
96	95106	PORTA MATRIZ TIPO IVORY PRODUZIDO	GOLGRAN	UN	4,000	27,35	109,40	
		EM AÇO INOX UTILIZADO NA FIXAÇÃO						
		DA BANDA MATRIZ, EMBALAGEM COM 1						
		UNIDADE, 7,5 CM						
98	95092	POTE DAPPEN PLÁSTICO ESTERILIZÁVEL	MAQUIRA	UN	10,000	2,46	24,60	
		EM AUTOCLAVE A 137° C, APRESENTA 2						
		CAVIDADES PARA MANIPULAÇÃO DE						
		MATERIAIS ODONTOLÓGICOS						
99	23848	PRENDEDOR DE GUARDANAPO USO	MAQUIRA	UN	5,000	5,67	28,35	
		ODONTO - MATERIA PRIMA: ALUMINIO,						
		TAMANHO: ADULTO						
		(APROXIMADAMENTE 35CM) PRENDEDOR						
		DE GUARDANAPO COM CORRENTE EM						



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		ALUMINIO, COM GARRAS TIPO JACARE NAS EXTREMIDADES. PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO- QUIMICOS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL						
102	23573	RESINA ODONTOLOGICA - PARTICULAS: MICRO HIBRIDAS, TIPO DE POLIMERIZACAO: FOTOPOLIMERIZAVEL, COR: A2 APRESENTACAO: SERINGA COM 4G, COMPOSICAO QUIMICA: CERAMICA TRATADA COM SILANO, BISFENOL A DIGLICIDIL ETHER DIMETACRILATO (BIS- GMA) BISFENOLDIURETANO DIMETACRILATO (UDMA), E DIMETRACRILATO DE TRIETILENO GLICOL (TEG-DMA).A CARGAINORGANICA CONSISTE EM 81,8% EM PESO (67,8% EM VOLUME, COM UM TAMANHO DEPARTICULA DE 20NM DE SILICA E APROXIMADAMENTE 0,1-10 UM DE ZIRCORNIA/UTILIZADA PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES, RADIOPACA, EMBALAGUEM DEVE CONSTAR MARCA COMERCIAL DATA DE FABRICAÇÃO RECOMENDAÇÃO PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE NUMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S	Z250	UN	6,000	44,17	265,02	
103	23578	RESINA ODONTOLOGICA - PARTICULAS: MICRO HIBRIDAS, TIPO DE POLIMERIZACAO: FOTOPOLIMERIZAVEL, COR: A3 APRESENTACAO: SERINGA COM 4G, COMPOSICAO QUIMICA: CERAMICA TRATADA COM SILANO, BISFENOL A DIGLICIDIL ETHER DIMETACRILATO (BIS- GMA) BISFENOLDIURETANO DIMETACRILATO (UDMA), E DIMETRACRILATO DE TRIETILENO GLICOL (TEG-DMA).A CARGA INORGANICA CONSISTE EM 81,8% EM PESO (67,8% EM VOLUME, COM UM TAMANHO DEPARTICULA DE 20NM DE SILICA E APROXIMADAMENTE 0,1-10 UM DE ZIRCORNIA/UTILIZADA PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES, RADIOPACA, EMBALAGUEM DEVECONSTAR MARCA COMERCIAL DATA DE FABRICAÇÃO RECOMENDAÇÃO PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE	Z250	UN	6,000	44,17	265,02	



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

104	23576	NUMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S RESINA ODONTOLOGICA - PARTICULAS: MICRO HIBRIDAS, TIPO DE POLIMERIZACAO: FOTOPOLIMERIZAVEL, COR: A3,5 APRESENTACAO: SERINGA COM 4G, COMPOSICAO QUIMICA: CERAMICATRATADA COM SILANO, BISFENOL A DIGLICIDIL ETER DIMETACRILATO (BIS-GMA) BISFENOLDIURETANO DIMETACRILATO (UDMA), E DIMETRACRILATO DE TRIETILENO GLICOL (TEG-DMA). A CARGA INORGANICA CONSISTE EM 81,8% EM PESO (67,8% EM VOLUME, COM UM TAMANHO DEPARTICULA DE 20NM DE SILICA E APROXIMADAMENTE 0,1-10 UM DE ZIRCORNIA/UTILIZADA PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES, RADIOPACA, EMBALAGUEM DEVE CONSTAR MARCA COMERCIAL DATA DE FABRICAÇÃO RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE NUMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S	Z250	UN	6,000	44,17	265,02
105	23580	RESINA ODONTOLOGICA - PARTICULAS: MICRO HIBRIDAS, TIPO DE POLIMERIZACAO: FOTOPOLIMERIZAVEL, COR: A4 APRESENTACAO: SERINGA COM 4G, COMPOSICAO QUIMICA: CERAMICA TRATADA COM SILANO, BISFENOL A DIGLICIDIL ETER DIMETACRILATO (BIS- GMA) BISFENOLDIURETANO DIMETACRILATO (UDMA), E DIMETRACRILATO DE TRIETILENO GLICOL (TEG-DMA).A CARGA INORGANICA CONSISTE EM 81,8% EM PESO (67,8% EM VOLUME, COM UM TAMANHO DE PARTICULA DE 20NM DE SILICA E APROXIMADAMENTE 0,1-10 UM DE ZIRCORNIA/UTILIZADA PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES, RADIOPACA, EMBALAGUEM DEVE CONSTAR MARCA COMERCIAL DATA DE FABRICAÇÃO RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE NUMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S	Z250	UN	6,000	44,17	265,02
106	23513	SELANTE USO ODONTO – FOTOPOLIMERIZAVEL EM SERINGAS COM 2G MATIZADO USO ODONTO	ANGELUS	UN	12,000	9,92	119,04



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		UTILIZACAO: FOSSULAS E FISSURAS, COMPOSICAO MONOMERO NCO, NUPOL BIS GMA, TEGMA,PENTA, N-METIL DIETOLAMINA, BHT, METACRILATO DE 2-N, CANFOROQUINONA, CERVIT T1000, BARIO SILANIZADO, FLUORETO DE SODIO, CABOSIL TS 720 E TITANOX 3328. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO, VALIDADE NUMERO DE LOTE					
107	95108	SERINGA CARPULE COM REFLUXO PARA ANESTESIA ODONTOLÓGICA DE AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL, DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA	FAVA	UN	6,000	28,86	173,16
108	20324	SERINGA DESCARTAVEL - MATERIA PRIMAS: PLASTICO RESISTENTE, CAPACIDADE: 10ML, PARA PERDA DE RESISTENCIA C/ AGULHA 25X7 CX C/100 UN EMBALAGEM ESTERIL EM PAPEL GRAU CIRURGICO COM ABERTURA EM PETALA, COM DADOS DE IDENTIFICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, COM DATA DA FABRICACAO E DA VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS	DESCARPACK	CX	2,000	43,40	86,80
109	95118	SERINGA TRÍPLICE PARA ENCAIXE PARA CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO, COM BOTÃO PARA ÁGUA, E OUTRO PARA SPRAY DE AR.	DENTFLEX	UN	2,000	165,51	331,02
112	24444	SONDA EXPLORADORA, USO ODONTO – MATERIA PRIMA: ACO INOX, NUMERO: 05, TIPO: DUPLAO MATERIAL DEVERA ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN- MEDIZ IN-1. A PECA DEVERA APRESENTAR TRATAMENTO TERMICO INTEGRAL E HOMOGENEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE E RESISTENCIA A CORROSAO, CONTER GRAVACAO COM CLARA IDENTIFICACAO DO CODIGO DO LOTE DE FABRICACAO E DA MARCA DO FABRICANTE REGISTRO NO MS.	GOLGRAN	UN	10,000	5,57	55,70
116	22704	TESOURA CIRURGICA USO ODONTO- MATERIA-PRIMA: ACO INOX, TIPO: IRIS/CURVA, MEDIDA: 12CM	GOLGRAN	UN	4,000	17,91	71,64
117	22707	TESOURA CIRURGICA, USO ODONTO – MATERIA PRIMA: ACO INOX, TIPO: IRIS/RETA, MEDIDA:12CM	GOLGRAN	UN	4,000	17,91	71,64
118	23799	TIRA DE ACO ODONTO - TAMANHO: LARGURA 4MM X COMPRIMENTO ENTRE	BIODINAMICA	PC	10,000	4,86	48,60



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

130MM E 170MM, APLICACAO:
ACABAMENTO E POLIMENTO
RESTAURACOES DENTAIS, PACOTE COM
12 TIRAS COMPOSICAO: ACO
INOXIDAVELCOM ABRASIVO DE OXIDO
DE ALUMINIO, ACABAMENTO LATERAL:
ARREDONDADO, LISO E SEM REBARBAS
NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR
DATA DE FABRICACAO VALIDADE
NUMERO DO LOTE, MARCA COMERCIAL,
PROCEDENTE DE FABRICA E NUMERO DE
LOTE. TER NO MS/ ANVISA

119 23505 TIRA DE LIXA USO ODONTO - MEDIDAS: BIODINAMICA CX 6,000 8,55 51,30
COMPRIM:17MM(ENTRE15-9MM), LARG:
4MM (ENTRE 3,8 - 4,2 MM, APLICACAO:
ACABAMENTO, POLIMENTO
RESTAURACOES EM RESINA, ETC,
GRAMATURA: MEDIA/FINA NA MESMA
TIRA/CENTRO NEUTRO, COMPOSICAO:
DORSO DE POLIESTER C/ABRASIVO DE
OX.DE ALUMINIO, PERMEABILIDADE:
IMPERMEAVEIS

Doze mil quatrocentos e setenta e sete reais e dezenove centavos

12.477,19

EMPRESA: G. M. VALENCIA PRODUTOS HOSPITALARES-ME

CNPJ: 23.420.875/0001-48

TEL/FAX: (17) 3826-3023, (17) 3826-3200

ENDEREÇO: Rua Professor Francisco Morato nº 499 – FT 02, bairro Centro, Uchoa-SP, CEP: 15.890-000

E-MAIL: cirurgica_gmv@yahoo.com.br

CONTATO: William Augusto Leal de Oliveira

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quant.	Vlr. Unit.	Valor Total
10	95074	AMALGAMA EM CAPSULA COMPOSIÇÃO 56% PRATA, 27,9% ESTANHO, 15,4% COBRE, 0,5% IN, 0,2% ZN. PCT.APRESENTAÇÃO: 50 CÁPSULA DE PLÁSTICO REGULAR: PARTÍCULAS ESFÉRICAS E FINAS (400 MG ALLOY E 364 MG DE MERCÚRIO)CÁPSULAS COM 2 PORÇÕES.	SDI	PC	5,000	141,00	705,00
22	24509	CABO PARA ESPELHO AÇO INOX, COM GRAVAÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, BEM COMO IDENTIFICAÇÃO DO LOTE DE FABRICAÇÃO PARA RASTREABILIDADE (CONFORME NBR 13852).	BRASVAL	UN	16,000	3,54	56,64
33	18007	CLOREXIDINA GLUCONATO - RIOQUIMICA - CONCENTRACAO: 4% DE RIOHEX CLOROHXIDINA BASE, FINALIDADE: SOLUCAO AQUOSA DEGERMANTE NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA		VD	2,000	36,50	73,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		DA FABRICACAO, DA VALIDADE E NUMERO DO LOTE E CONTER 1000ML.					
37	18944	COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA - PACOTE COM 500 COMPRESSAS 8 CAMADAS 5 DOBRAS 9 FIOSPOR CM215CN X 30CM (ABERTA) E 7,5 CM X 7,5 CM (FECHADA)NAO ESTEERIL.	KARINA	PC	75,000	16,96	1.272,00
54	24127	ESCOVA PARA PROFILAXIA BUCAL – MATERIA PRIMA: CORPO EM ACO CARBONO E CERDAS EM NYLON BRANCO, FORMATO: PLANO, ENGATE: CONTRA ANGULO VIR EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE A MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO E NUMERO DOLOTE. REGISTRO M.S/ANVISA	MICRODONT	UN	60,000	1,72	103,20
59	35376	FIO DENTAL - SABOR: SEM SABOR, APRESENTACAO: ROLO COM 500 METROS NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR DATA DE FABRICACAO E VALIDADE DO PRODUTO	MEDFIO	CX	10,000	9,74	97,40
61	21256	FITA ADESIVA HOSPITALAR FINALIDADE: FECHAMENTOS DE PACOTES PARA ESTERILIZACAO, COR: BRANCA, MEDIDA: ROLO MEDINDO 19MM X 50M CONFECCIONADA EM DUAS FACES, SEND O ODORSO EM PAPEL CREPADO TRATADO E A OUTRA FACE COM ADESIVO ACRILICO, RESISTENTE AO CALOR UMIDO. ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLASTICA ESTERIL, COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DE LOTE	EUROCEL	UN	15,000	3,19	47,85
65	23984	KIT POLIMENTO E/OU ACABAMENTO USO ODONTO- TIPO: PONTAS PARA CONTRA ANGULO, COR BRANCA, APRESENTACAO: KIT COM 7 UNIDADES -03 CHAMA, 02 TACA, 02 LENTILHA, APLICACAO: PARA POLIMENTO/ACABAMENTO EM RESINAS NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR DATA DE FABRICACAO,VALIDADE E NUMERO DE LOTE.DEVERA TER REGISTRO NO M.S.	MICRODONT	KT	25,000	66,09	1.652,25
66	19503	LAMINA PARA BISTURI - MATERIA- PRIMA: ACO INOX ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDACAO, NUMERO: 12 C/ 100 PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTACAO AO CABO, COM	LAMEID	CX	3,000	32,79	98,37



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		PROTECAONA LAMINA, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE ALUMINIO ESTERIL COM ABERTURA EM PETALA, COMDADOS DE IDENTIFICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE, NUMERO DE LOTE E REGISTRO NO MS.					
70	32060	LUVA PARA LIMPEZA - MATERIA-PRIMA: PLASTICO EMBALAGEM COM 100 UN	LUPLAST	PC	10,000	13,40	134,00
73	24950	MASCARA CIRURGICA, DESCARTAVEL - CAMADA: 02 CAMADAS, MATERIA PRIMA: 100% POLIPROPILENO FILTRAGEM MAIOR QUE 95%, MATERIA PRIMA: NAO TECIDO EFICIENCIA DE FILTRAGEM BACTERIANA MAIOR QUE 95%, DUPLA CAMADA DE NAOTECIDO - TNT, NA COR BRANCA, COM SOLDA ELETRONICA, COM ELASTICOS QUE SE AJUSTAM ATRAS DAS ORELHAS, CLIPS NASAL DE ALUMINIO. COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	INNOVA	CX	40,000	5,75	230,00
74	23964	MATRIZ USO ODONTO - APRESENTACAO: CAIXA CONTENDO A DESCRIÇÃO (0,05 X 5 X 500 MM) MATERIA PRIMA: ACO INOX, NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO.	MAQUIRA	CX	10,000	1,79	17,90
75	23967	MATRIZ USO ODONTO - APRESENTACAO: CAIXA CONTENDO A DESCRIÇÃO (0,05X 7X500MM) COM 1 UN. MATERIA PRIMA: ACO. EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO.	MAQUIRA	CX	6,000	1,84	11,04
79	95085	MOLDEIRA DESCARTAVEL PARA APLICACAO TÓPICA DE FLÚOR NA ARCADA DENTÁRIA, MATERIA PRIMA: CERA MALEAVEL, REVESTIDA COM ESPUMA HIDROFILA, TAMANHO: MISTO, CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES	BIODINAMIC A	CX	50,000	42,00	2.100,00
81	23933	OLEO LUBRIFICANTE, USO ODONTO - APLICACAO: LUBRIFICACAO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS DE ALTA E BAIXA, APRESENTACAO: TUBO DE SRAY, NA EMBALAGEM DEVERA CONSTARA DATA DA FABRICACAO E DA VALIDADE 200 ML	MAQUIRA	FD	7,000	18,34	128,38
86	23854	PEDRA POMES EM PO USO ODONTO - APLICACAO: POLIMENTO E PROFILAXIA, GRANULACAO: EXTRA FINA NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO E DA VALIDADE FRASCO COM 100g	MAQUIRA	FD	3,000	5,89	17,67



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

89	23877	PONTA DE BORRACHA PARA POLIMENTO MICRODONT CORONARIO TIPO TAÇA CONFORME AS NORMAS NBR/ISSO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICOS-QUIMICOS EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERACAO, PROCEDENCIA DE FABRICACAO E NUMERO DO LOTE	UN	120,000	1,65	198,00	
97	23751	PORTA-AMALGAMA, NAO METALICO – MATERIA PRIMA: PLASTICO MATERIA PRIMA: PLASTICO NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO E DA VALIDADE	MAQUIRA	UN	3,000	9,01	27,03
101	23581	RESINA ODONTOLOGICA - PARTICULAS: MICRO HIBRIDAS, TIPO DE POLIMERIZACAO: FOTOPOLIMERIZAVEL, COR: OPACA, APRESENTACAO: SERINGA COM 4 GR, COMPOSICAO QUIMICA: CERÂMICA TRATADA COM SILANO, BISFENOL A DIGLICIDIL ÉTER DIMETACRILATO (BIS-GMA), BISFENOL A POLIETILENO GLICOL DIÉTER DIMETRACRILATO (BIS-EMA), SILÍCA TRATADA COM SILANO, DIURETANO DIMETACRILATO (UDMA), E DIMETRA CRILATO DE TRIETILENO GLICOL (TEG-DMA). A CARGA INORGÂNICA CONSISTE EM 81,8 %EM PESO (67,8% EM VOLUME) COM UM TAMANHO DE PARTÍCULA DE 20NM DE SÍLICA E APROXIMADAMENTE 0.1-10UM DE ZIRCÔNIA/SÍLICA. UTILIZADA PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES, RADIOPACA. EMBALAGEM DEVE CONSTAR: MARCA COMERCIAL, DATA DE FABRICACAO, RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE, NUMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	3M	UN	2,000	47,83	95,66
111	95105	SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO A 1% PARA IRRIGAÇÃO DE CANAIS RADICULARES USADO EM ENDODONTIA-1000ML	RIOQUIMICA	FD	1,000	10,29	10,29
113	95353	SORO FISIOLÓGICO 0,9% ESTERIL, DEVERA TER REGISTRO MS. EMBALAGEM COM 500 ML	JP	FD	15,000	3,43	51,45



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

120	23220	TIRA DE POLIESTER USO ODONTO - MICRODONT CX 8,000 30,24 241,92 APLICACAO: AUXILIA NA CONFECCAO DAS RETAURACOES DE RESINA C., MEDIDA: COMP: ENTRE 100/140MM, LARG: ENTRE 9/11MM, ESP: 0,03MM NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO E DA VALIDADE DO PRODUTO
-----	-------	--

Sete mil trezentos e sessenta e nove reais e cinco centavos

7.369,05

EMPRESA: PATOS DISTRIBUIDORA LTDA – ME

CNPJ: 21.719.710/0001-46 TEL/FAX: (34) 3822-2665, (34) 3061-1526

ENDEREÇO: Rua José Alves Coelho, nº 454 Loja 01, Bairro Aurélio Caixeta, Patos de Minas- MG, CEP: 38.702-070

E-MAIL: patos.suprimentos@hotmail.com

CONTATO: Roberto Honorio da Costa

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quant.	Vlr. Unit.	Valor Total
14	41070	AUTOCLAVE - TIPO: AUTOMATICA, CAPACIDADE: 21 LITROS, TEMPERATURA: ATE 127 GRAUS CENTIGRADOS, ALIMENTACAO: 220 VOLTS, ESTERELIZACAO POR EXPOSICAO DE VAPOR SOBRE PRESSAO.	STERMAX 21 ASE	UN	1,000	2.700,00	2.700,00
78	24838	MOCHO USO ODONTO - ESTRUTURA: ACO, TIPO ASSENTO GIRATORIO, REVESTIMENTO: PLASTICO DE PVC EXPANDIDO, REGULAGEM: A GAS ENCOSTO ANATÔMICO.	TRAVEL	UN	4,000	300,00	1.200,00
121	24991	TOUCA - MATERIA PRIMA: EM NAO DESCARPACAO TECIDO, 100 POR CENTO POLIPROPILENO, TIPO: DESCARTAVEL, GRAMATURA DE 50 GR/M2		PC	25,000	9,00	225,00

Quatro mil cento e vinte e cinco reais

4.125,00

EMPRESA: SHOPPING HOSPITALAR VIDA EIRELI

CNPJ: 22.629.517/0001-87 TEL/FAX: (34) 3313- 0053

ENDEREÇO: Avenida Guilherme Ferreira nº 851- Loja 06, bairro São Benedito, Uberaba-MG, CEP: 38.022-200

E-MAIL: medfitness@hotmail.com

CONTATO: Priscilla Leal Gonçalves

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quant.	Vlr. Unit.	Valor Total
3	23705	AGENTE HEMOSTATICO USO ODONTO - APRESENTACAO: ESPONJA, EMBALAGEM COM 1BLITER COM 10 ESPONJAS COMPOSICAO: COLAGENO LIOFILIZADO, APLICACAO: HEMORRAGIAS CAPILARES, POS OPERATORIO	MAQUIRA	CX	4,000	24,50	98,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

4	95113	ÁGUA DESTILADA INDICADO PARA USO EM AUTOCLAVE, NÃO ESTÉRIL, NÃO INJETÁVEL, E QUIMICAMENTE PURA, ISENTA DE SAIS SOLÚVEIS. EMBALAGEM COM 5 LITROS.	CINORD	GL	30,000	14,30	429,00
5	23681	AGULHA ODONTOLÓGICA - TIPO: DESCARTAVEL, PARA ANESTESIA, TAMANHO: CURTA C/ 100, INDIVIDUALMENTE, ESTERILIZADAS, PROTEGIDAS POR ESTOJO PLÁSTICO	PROCARE	CX	10,000	26,56	265,60
8	95114	ALICATE 121 EM AÇO INOX, TRAZ EM SUA PONTA BICO CHATO SERRILHADO PARA DOBRAR FIOS, AUTOCLAVÁVEL.	GOLGRAN	UN	1,000	60,00	60,00
12	96081	APARELHO RAIO- X ODONTOLÓGICO BRAÇOS ARTICULADO VERTICALMENTE E HORIZONTALMENTE, COLUNA, BRAÇOS E BASE: CONSTRUÍDOS EM AÇO, COM CANTOS ARREDONDADOS, BASE PENDULAR SUPER ESTÁVEL: COM LINHAS ARREDONDADAS E RODÍZIOS ESPECIAIS (FREIOS EM DOIS RODÍZIOS), PINTURA NA CÔR GELADO, COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO, CABO DE ALIMENTAÇÃO REMOVÍVEL. SEGUE PADRÃO ABNT. FACILITA A SUBSTITUIÇÃO CASO NECESSÁRIO. PRODUTO COM CERTIFICADO INMETRO	XDENT	UN	2,000	4.200,00	8.400,00
15	96100	AVENTAL, MATERIAL BORRACHA PLUMBÍFERA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 76 CM, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS COM EQUIVALÊNCIA DE 0,50MM DE CHUMBO, COM PROTETOR DE TIREÓIDE	CONEX	UN	2,000	400,00	800,00
24	25005	CAMPO BABADOR - MATERIA-PRIMA: 02 FOLHAS PAPEL ESPECIAL+01 FOLHA PLÁSTICA, TAMANHO: 48 X 33CM C/100 UNIDADES NÃO ESTÉRIL. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E LOTE	MAQUIRA	PC	25,000	12,96	324,00
26	24192	CARBONO PARA ARTICULAÇÃO-ODONTO TIPO: EM FILME, SUPER FINO INDICADO PARA REGISTRO OCLUSÃO COM 12 TIRAS COR (VERMELHO E PRETO) CARBONO EM FILME DE PELÍCULA DE POLIETILENO E HIDROFÓBICA QUE CONFEREM ALTA RESISTÊNCIA À TRAÇÃO E PERMITE UTILIZAÇÃO EM AMBIENTE ÚMIDO. DEVERA TER REGISTRO NO MS/ANVISA.	MAQUIRA	CX	20,000	3,50	70,00
39	24479	CONDENSADOR USO ODONTO – MATERIA PRIMA: AÇO INOX, FINALIDADE: AMALGAMA, TIPO/NUMERO: WARD/01 O MATERIAL DEVERA ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR-7153 E DIN - MEDIZ IN-1. A	SS - WHITE	UN	20,000	5,10	102,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PEÇA DEVERÁ APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA À CORROSÃO, CONTRA GRAVACÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DE LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU NOME). REGISTRO NO MS.

44	24494	CURETA USO ODONTO - MATÉRIA PRIMA: AÇO INOX, TIPO: MCCALL, NÚMERO: 11-12, FINALIDADE: REMOÇÃO DE DEPOSITOS SUPRA/SUB GENGIVAIIS ETC.	FAVA	UN	2,000	9,30	18,60
60	23950	FIOS DE SUTURA USO ODONTO - TIPO: INABSORVÍVEL, MATÉRIA-PRIMA: SEDA TRANCADA SILICONIZADA, NÚMERO: 4.0, MEDIDAS: 45 CM, AGULHA: COM AGULHA CIRCULAR 3/8 NÃO TRAUMÁTICA EMBALAGEM ESTÉRIL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PETALA, CAIXA COM 24 UNIDADES COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, COM DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. TERREGISTRO NO M.S.	PROCARE	CX	12,000	34,90	418,80
71	96106	LUVAS DE PROCEDIMENTO, DE LATEX, 100% NATURAL, NÃO ESTÉRIL AMBIDESTRA, LUBRICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL - PP-CAIXA COM 100 UNIDADE	ESCARBAC	CX	60,000	18,00	1.080,00
72	96116	LUVAS DE PROCEDIMENTO, DE LATEX, 100% NATURAL, NÃO ESTÉRIL AMBIDESTRA, LUBRICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL – TAMANHO P, CAIXA COM 100 UNIDADE	ESCARBAC	CX	150,000	18,00	2.700,00
76	24851	MESA AUXILIAR COM RODÍZIOS DESTINADAS AO APOIO DE RECURSOS MÉDICOS ASSISTENCIAIS, UTILIZADA EM AMBIENTES HOSPITALARES DIMENSÕES MÍNIMAS/ MATERIAL DE CONFECÇÃO: 40X40X80 (CM) AÇO INOXIDÁVEL, POSSUIR RODÍZIO.	ORTOMED	UN	2,000	245,40	490,80
100	95094	RESINA FILL FLOW EM BULK DE BAIXA CONTRAÇÃO, EM SERINGA DE 2g CÔR A3	SS	UN	10,000	79,00	790,00

Dezesseis mil quarenta e seis reais e oitenta centavos

16.046,80

2- Os quantitativos estimados para Futura e Eventual aquisição de Materiais e Equipamentos Odontológicos, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho, ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.

3- O prazo de entrega para Futura e Eventual aquisição de Materiais e Equipamentos Odontológicos solicitados será de até 05 (cinco) dias após o recebimento da nota de empenho.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

4 – Os Materiais e Equipamentos Odontológicos deverão ser entregues no endereço informado pela Secretaria solicitante à detentora do Registro de Preços, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, entre 08:00 e 15:00 horas, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade de Materiais e Equipamentos Odontológicos, solicitados através da nota de empenho, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, sempre que se julgar necessária, através de análise de amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese dos Materiais e Equipamentos Odontológicos entregues não correspondam às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.

9- Em caso de troca dos Materiais e Equipamentos Odontológicos, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos/serviços efetuada por parte da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos produtos/serviços entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 15 do edital do certame, estando ciente que na ocasião a empresa deverá estar em situação regular perante o Sistema de Seguridade Social e com o FGTS.

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG a adquirir as mercadorias registradas.

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo ou aumentando-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

15.1 - **Pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG**, em despacho fundamentado do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

15.2 – **Pela Contratada quando:**

15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada à Prefeitura Municipal de Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.

15.3 - A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deverá ser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- As empresas: 2 R MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA, EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA, G. M. VALENCIA PRODUTOS HOSPITALARES-ME, PATOS DISTRIBUIDORA LTDA – ME, SHOPPING HOSPITALAR VIDA EIRELI, detentoras do registro de preços, assumem o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- A presente Ata de Registro de Preços é regida, em todos os seus termos, pela atual legislação federal sobre licitações e contratos administrativos (Lei nº 8.666/93) e suas alterações, bem como a Lei 10.520/02, qual terá aplicabilidade também onde esta “Ata” seja omissa, estando também vinculada ao Edital de Pregão Presencial nº 01/2019 RP 01/2019, do Processo de Licitação nº. 02/2019, dele fazendo parte integrante para todos os fins e efeitos.

18- Fica eleito o foro da Comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

19- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, forma e data.

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 04 de fevereiro de 2019.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Agnaldo Ferreira da Silva
Prefeito Municipal

2 R MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA

G. M. VALENCIA PRODUTOS HOSPITALARES-ME

PATOS DISTRIBUIDORA LTDA – ME

SHOPPING HOSPITALAR VIDA EIRELI